
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 42/2020 

privind stabilirea costului anual pe 2020, pentru serviciile sociale oferite unui 

copil/tânăr/persoană adultă cu dizabilități, care beneficiază de protecție în condițiile 

legii 

 
 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 13 februarie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind stabilirea costului anual pe 2020, pentru serviciile sociale oferite unui 

copil/tânăr/persoană adultă cu dizabilități, care beneficiază de protecție în condițiile 

legii, 

 văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de hrană 

pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice şi private de asistenţă 

socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor 

vârstnice; 

- H.G. nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli aferente 

drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului; 

- H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se 

stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali ai 

persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale; 



 - H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 

personal, cu modificările ulterioare; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 21/2017 privind stabilirea nivelului 

de cheltuieli prevăzut de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, pentru beneficiarii serviciilor sociale acordate în 

cadrul Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Covasna, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se stabilește costul anual pe 2020, pentru serviciile sociale oferite unui 

copil/tânăr/persoană adultă cu dizabilități, care beneficiază de protecție în condițiile 

legii, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Direcția Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 13 februarie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

  

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la Hotărârea nr. 42/2020 

 

 

Costul anual pe 2020, pentru serviciile sociale oferite unui copil/tânăr/persoană adultă cu 

dizabilități, care beneficiază de protecție în condițiile legii 

 

 

a) Costul serviciilor sociale acordate pentru un copil/tânăr, care beneficiază de 

protecție specială în servicii de tip rezidențial, asistența maternală, centre de zi, centre de 

recuperare: 

 

Nr. 
crt. 

TIPURI DE SERVICII SOCIALE /CATEGORIE (COPII) 
Cost (lei) 

beneficiar/an 

2020 

1 
Servicii destinate copiilor aflați în plasament la asistenți 

maternali 26.235 
2 Servicii de tip rezidențial destinate copiilor : - 

 

           Copii aflați în plasament la centre de plasament 52.048 

            Copii aflați în plasament la case de tip familial 54.414 

 

           Copii/tineri aflați în plasament  în apartamente 55.655 

3 Servicii de tip rezidențial destinate copiilor cu dizabilități : - 

 

           Copii aflați în plasament la centre de plasament 72.188 

 

           Copii aflați în plasament la case de tip familial 65.205 

4 
Centrele de primire în regim de urgență și alte servicii de tip 

rezidențial 79.213 

5 Centru  maternal 42.357 

6 Centru de zi 17.954 

7 Centru de recuperare 22.159 

 

b) Costul serviciilor sociale acordate pentru persoanele adulte cu dizabilități, asistate 

în centrele rezidențiale și de recuperare: 

 

 

Nr. 

crt. 
TIPURI DE SERVICII SOCIALE (ADULȚI) 

Cost  (lei) 

beneficiar/an 2020 

1 
Centru de îngrijire si asistență pentru persoane adulte cu 

dizabilități 63.024 

2 
Centru pentru viață independentă pentru persoane adulte 

cu dizabilități 53.296 

3 
Centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu 17.108 

 

 


